ORÇAMENTO DO ESPAÇO MUDANÇA PARA 2025 NO ÂMBITO DO PROTOCOLO ENTRE A 

AUTARQUIA E A SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DO CONCELHO DE OLIVEIRA DO BAIRRO ..  

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o Orçamento do “Espaço 

Mudança” para o ano de 2025, no montante de 99.983,14 € (noventa e nove mil novecentos e oitenta 

e três euros e catorze cêntimos), no âmbito do protocolo entre o Município e a Santa Casa da 

Misericórdia de Oliveira do Bairro, nos termos da Informação/Proposta apresentada pela Vereadora 

do Pelouro datada de 19 de dezembro de 2024, que aqui se dá por integralmente reproduzida para

[...]

de dezembro de 2024, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, o 

seguinte: ..................................................................................................................................................  

1.º - Aprovar a atribuição de um apoio financeiro de até 74.850,00€ (setenta e quatro mil oitocentos e 

cinquenta euros) à Fábrica da Igreja Paroquial de Oiã com vista à conservação dos Retábulos, 

Esculturas do Altar-Mor e dos Retábulos Maneiristas da Igreja Matriz de Oiã; .....................................  

2.º - Que o pagamento do apoio financeiro seja efetuado em duas tranches:

[...]

dezembro de 2024, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, o 

seguinte: ..................................................................................................................................................  

1.º - Conceder um apoio financeiro para o ano de 2025 no valor de 12.500,00€ (doze mil e quinhentos 

euros), à Associação dos Amigos de Perrães, para aquisição de viatura elétrica, nos termos e 

condições previstas nos pontos seguintes; .............................................................................................  

2.º - Que o pagamento do apoio financeiro seja efetuado em duas tranches: .......................................  

a) A 1.ª tranche correspondente a 60% do apoio financeiro, com a outorga do Protocolo de 

Cooperação Financeira [que corresponde a 7.500,00€ (sete mil e quinhentos euros)]; ........................  

b) 2.ª Prestação de 40% com a entrega da documentação que comprove a aquisição e licenciamento 

(se aplicável) da viatura [(que corresponde a 5.000,00€ (cinco mil euros)]; ..........................................

[...]

1.º - Aceitar a doação da parcela com a área de 117m2 do artigo U-3872, propriedade da Fábrica da 

Igreja Paroquial da freguesia de Oliveira do Bairro, cuja área é de 473m2, para integrar o domínio 

público municipal, sendo-lhe (à mencionada parcela) atribuído para efeitos de doação, o valor de 

3.767,40€ (três mil setecentos e sessenta e sete euros e quarenta cêntimos); .....................................  

2.º - Proceder à Requalificação da zona envolvente à Capela das Candeias, cumprindo-se assim, por 

esta via, as finalidades previstas no protocolo outorgado em 25 de janeiro de 2005.